
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 08-04-2021 n. 36

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI. ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME SEPOLTE IN
CAMPO COMUNE DA PIU' DI 30 ANNI. DETERMINAZIONI.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  otto
del mese di aprile alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del Servizio Affari Generali formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di
deliberazione;

Considerato che nel vecchio Cimitero del Capoluogo – Cimitero principale – è stato riservato uno spazio per
le inumazioni di salme, posto al di là del loggiato storico, nelle parti destra e sinistra rispetto allo stesso, di
fronte alla Chiesetta Funeraria;

Visto il D.P.R. n. 285/90 “Regolamento di Polizia Mortuaria” che, al Capo XIV, disciplina le modalità, i tempi,
per le inumazioni;

Vista la Legge Regionale Marche n. 3 del 01.02.2005 ed il relativo Regolamento Regionale n. 3 del
09.02.2009, art. 9 – Aree e fosse per inumazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28.02.1989  ad oggetto: “Approvazione del
Regolamento Comunale di Igiene e Sanità”, esecutiva ai sensi di legge che, al Titolo IX, Capo I, regolamenta
il Servizio di Polizia Mortuaria;

Dato atto che, al momento, non esistono più spazi da adibire ad inumazioni salme per coloro che, in vita, ne
dichiarino la volontà;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla rimozione delle salme inumate nel campo comune da più di 30
anni, anche quelle riconosciute come  non più identificabili, stante anche quanto previsto dall’art. 304 del
Regolamento di Igiene e Sanità Pubblica di questo Comune che, al comma 5, testualmente recita: “Le ossa
che si rinvengono nell’escavazione del terreno devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune
salvo il caso che eventuali interessati non facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette di loro
proprietà, site sempre all’interno del Cimitero”;

  Dato atto che qualche spazio occupato da salme inumate a campo comune nel Vecchio Cimitero del
Capoluogo  risulta in stato di evidente abbandono, dimostrato da mancanza di decoro causato da erbacce,
mancanza parziale o totale di lapide o loro grave danneggiamento  tanto che le iscrizioni risultano a volte
illeggibili (obbligatorie la data di nascita, morte, nome e cognome);  tali  posti a terra si riferiscono a salme
inumate da oltre 50-60 anni e che, pertanto, è da tempo scaduto il periodo di legge per l’inumazione, ribadito
anche dall’art. 304 del Regolamento Comunale di Igiene e Sanità Pubblica di cui sopra che prevede appunto
un decennio di sepoltura “per far posto ad altre salme”;

Visto che, da un sopralluogo effettuato sul posto, sono risultate inumate da più di 30 anni n. 10 salme, di cui
all’ elenco depositato agli atti d’ufficio;

Considerato, pertanto, dover effettuate accurate e complete ricerche anagrafiche degli aventi titolo alla
richiesta delle salme inumate da riesumare;

Visto l’art. 63 del D.P.R. N. 285/1990 che, al comma 2, il quale prevede che, nel caso di sepoltura privata
abbandonata  per  incuria,  o  per morte degli aventi diritto, il Comune puo' provvedere alla  rimozione dei
manufatti  pericolanti,  previa  diffida  ai  componenti   della famiglia  del  concessionario,  da  farsi,  ove
occorra,  anche  per  pubbliche affissioni;

Dato atto che, se a seguito delle sopradette ricerche non si addivenga ad alcun reperimento di aventi titolo,
si possa ricorrere  alle pubbliche affissioni (cartelli sul sepolcro per congruo periodo e affissione all’Albo
Pretorio)  quale ultima reale possibilità di adempiere all’obbligo di comunicazione agli eventuali eredi dei
concessionari lo spazio a terra, dopo di che l’Ente è autorizzato alla esumazione delle salme in questione,
per ritornare nella propria completa disponibilità dello spazio ormai libero;

 Dato altresì atto che l’Ente conferirà  le ossa nell’ossario comune, mantenendo, ove possibile, le stesse
identificabili in adeguata cassettina, in modo che se sorgessero richieste post termine procedura vi si possa
dare seguito;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Visto l’art. 82, comma 4, del D.P.R. n. 285/90 il quale dispone che “Le esumazioni ordinarie vengono
regolate dal Sindaco;

Ritenuto, pertanto, allo scopo disporre apposito schema di ordinanza/avviso per poter procedere alla
effettuazione delle operazioni in questione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che tali operazioni comporteranno un costo da parte dell’Amministrazione Comunale, essendo
interventi straordinari mai eseguiti e, pertanto, al di fuori del contratto di appalto dei servizi cimiteriali,
conferito alla Ditta Service One di Castorano (cfr. determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico
LL.PP.-Patrimonio n. 183 del 08.10.2020);

Ritenuto, pertanto, prevedere una somma massima di  Euro 2.300,00  (Euro 50,00 per casettina ed Euro
180,00 costo dell’operazione) disponibile al  Cap. 1424/C annualità 2021  - Bilancio di previsione 2021/2023,
approvato con atto di Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021 per far fronte alle spese che il Comune dovrà
sostenere in caso di mancato reperimento degli eredi delle salme da esumare;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Decreto
Legislativo n.267/2000, dal Responsabile del Servizio Affari Generali   per quanto concerne la regolarità
tecnica e amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile;

PROPONE alla Giunta Comunale

Di approvare la narrativa che precede dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente provvedimento.

Di autorizzare l’esumazione delle salme inumate a campo comune nel vecchio Cimitero del2)
Capoluogo deposte nello stesso a far data dal 01.01.1991 (oltre 30 anni), come da elenco depositato
agli atti d’ufficio.

Di avviare la procedura per la ricognizione delle stesse salme e per la comunicazione agli eredi della3)
relativa operazione.

Di approvare lo schema di Ordinanza/Avviso da apporre sul sepolcro e all’Albo Pretorio dell’Ente al4)
fine di identificare gli eventuali eredi di salme per le quali non si sono reperiti i medesimi; dopo di che
l’Ente è autorizzato d’impero  alla esumazione delle stesse, per ritornare nella propria completa
disponibilità dello spazio liberato.

Di prevedere, per tale intervento, una somma massima di Euro 2.300,00 (Euro 50,00 per casettina5)
ed Euro 180,00 costo dell’operazione) disponibile  al Cap. 1424/C annualità 2021 - Bilancio di
previsione 2021/2023, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, per far fronte
alle spese che il Comune dovrà sostenere in caso di mancato reperimento degli eredi delle salme da
esumare.

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 134 del6)
D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di autorizzare l’esumazione delle salme inumate a campo comune nel vecchio Cimitero del2)
Capoluogo deposte nello stesso a far data dal 01.01.1991 (oltre 30 anni), come da elenco depositato
agli atti d’ufficio.

Di avviare la procedura per la ricognizione delle stesse salme e per la comunicazione agli eredi della3)
relativa operazione.

Di approvare lo schema di Ordinanza/Avviso da apporre sul sepolcro e all’Albo Pretorio dell’Ente al4)
fine di identificare gli eventuali eredi di salme per le quali non si sono reperiti i medesimi; dopo di che
l’Ente è autorizzato d’impero  alla esumazione delle stesse, per ritornare nella propria completa
disponibilità dello spazio liberato.

Di prevedere, per tale intervento, una somma massima di Euro 2.300,00 (Euro 50,00 per casettina5)
ed Euro 180,00 costo dell’operazione) disponibile  al Cap. 1424/C annualità 2021 - Bilancio di
previsione 2021/2023, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, per far fronte
alle spese che il Comune dovrà sostenere in caso di mancato reperimento degli eredi delle salme da
esumare.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-04-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-04-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-04-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 15-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 08-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 15-04-2021 al 30-04-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

